ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  Tu Mơ Rông, ngày       tháng     năm 2023

V/v triển khai thực hiện thu hồi

tạm ứng vốn đầu tư công.

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện

(Các đơn vị được giao làm chủ đầu tư);

- Kho bạc nhà nước huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

 Căn cứ Công văn số 3203/BTC-ĐT, ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Bộ

Tài chính về việc đôn đốc kiểm tra, đánh giá thực hiện, thu hồi tạm ứng vốn đầu

tư quá hạn chưa thu hồi nguồn ngân sách nhà nước và ý kiến của Sở Tài chính

tại Văn bản số 1349/STC-TCĐT, ngày 21 tháng 4 năm 2023 về triển khai thực

hiện Văn bản số 3203/BTC-ĐT, ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Bộ Tài chính;

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1418/UBND-

KTTH, ngày 17 tháng 05 năm 2023 về việc triển khai thực hiện thu hồi tạm ứng

vốn đầu tư công theo Văn bản số 3203/BTC-ĐT, ngày 06 tháng 4 năm 2023 của

Bộ Tài chính.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã (gọi tắt  là  các

đơn vị, địa phương):

1. Thủ trưởng các đơn vị, địa phương:

- Rà soát số vốn tạm ứng quá hạn chưa thu hồi (nếu có) để có biện pháp

thu hồi hết số vốn tạm ứng quá hạn theo quy định tại điểm c, khoản 6, Điều 10

Nghị định số 99/2021/NĐ-CP, ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ.

- Có giải pháp quyết liệt để thu hồi tạm ứng (nếu có kiểm điểm làm rõ

trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan để xảy ra tình trạng dự án đã

thực hiện từ nhiều năm nhưng chưa thu hồi hết số vốn đã tạm ứng (nếu có).

- Định kỳ trước ngày 05 tháng đầu tiên của quý tiếp theo chủ đầu tư phải

tổ chức đánh giá tình hình tạm ứng quá hạn chưa được thu hồi đến thời điểm báo

cáo, lý do, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thu hồi số dư tạm ứng quá hạn

(nếu có) và đề xuất biện pháp xử lý, đồng gửi Kho bạc Nhà nước huyện, Phòng

Tài chính - Kế hoạch để theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Kho bạc Nhà nước huyện

- Phối hợp với các Chủ đầu tư rà soát, xác định số dư tạm ứng quá hạn

chưa thu hồi (nếu có). Thực hiện tạm ứng, thu hồi tạm ứng theo đúng quy định

của pháp luật về tạm ứng, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư công, không để phát sinh

tạm ứng quá hạn chưa thu hồi.

2

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp báo cáo, lý do, khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thu hồi số dư tạm ứng quá hạn (nếu có) và đề

xuất biện pháp xử lý. Đồng thời tham mưu UBND huyện báo cáo cấp có thẩm

quyền theo quy định.

3. Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc Nhà

nước huyện và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem

xét, xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân để phát sinh số dư tạm ứng

vốn đầu tư công quá hạn chưa thu hồi theo quy định và chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Văn bản số 3188/UBND-KTTH ngày 26 tháng 9 năm 2022 (nếu có).

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà

nước huyện và các đơn vị, địa phương có liên quan theo dõi, báo cáo, đề xuất

Ủy ban nhân dân huyện có biện pháp thu hồi vốn tạm ứng quá hạn (nếu có) theo

đúng quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo các đơn vị biết, nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh

		2023-05-22T08:16:05+0700

		2023-05-22T08:57:50+0700

		2023-05-22T09:11:01+0700

		2023-05-22T09:11:01+0700

		2023-05-22T09:11:01+0700

		2023-05-22T09:11:01+0700